
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 일자리정책과

부서: 일자리정책과
정책: 일자리 창출 및 고용안정
단위: 일자리 창출 지원 (단위:천원)

일자리정책과 3,571,937 4,057,605 △485,668

국 718,400

균 7,500

시 1,569,939

구 1,276,098

일자리 창출 및 고용안정 1,812,066 2,076,818 △264,752

시 1,180,988

구 631,078

일자리 창출 지원 121,858 158,136 △36,278

일자리정책 관리 3,200 8,010 △4,810

201 일반운영비 1,000 1,500 △500

01 사무관리비 1,000 1,500 △500

○주요사업 책자 발간 및 홍보물 제작 등
1,000

202 여비 1,620 1,620 0

01 국내여비 1,620 1,620 0

○관외여비 1,620

203 업무추진비 580 4,890 △4,310

03 시책추진업무추진비 580 4,890 △4,310

○일자리창출지원 시책추진
580

노인교구지도사 인력양성 11,000 11,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

03 행사운영비 11,000 11,000 0

○노인교구지도사 인력양성 및 운영
11,000

사회공헌활동 지원사업(전환사업) 107,658 107,658 0

307 민간이전 107,658 107,658 0

02 민간경상사업보조 107,658 107,658 0

○신중년 사회공헌활동 지원사업
107,658

취업 지원 및 고용안정 1,690,208 1,918,682 △228,474

시 1,180,988

구 509,220

일자리지원센터 운영 27,368 27,286 82

201 일반운영비 24,488 22,296 2,192

01 사무관리비 15,488 13,296 2,192

○일반수용비 11,000

◎일자리지원센터 운영비
1,500

◎일자리지원센터 홍보물 제작
6,500

◎현장 맞춤형 취업 역량 강화 교육 운영비
3,000
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1,000,000원

1,620,000원

580,000원

11,000,000원

107,658,000원

1,500,000원

6,500,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 일자리 창출 및 고용안정
단위: 취업 지원 및 고용안정 (단위:천원)

○급식비(시간선택제임기제 마급)
1,728

○복사기 임차료 2,760

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○일자리박람회 개최 9,000

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○관내여비(시간선택제임기제 마급)
2,880

공공근로사업 1,322,840 1,375,123 △52,283

시 925,988

구 396,852

101 인건비 1,310,000 1,363,493 △53,493

시 917,000

구 393,000

04 기간제근로자등보수 1,310,000 1,363,493 △53,493

○공공근로사업 참여자 인건비
1,310,000

시 917,000

구 393,000

201 일반운영비 3,840 3,630 210

시 2,688

구 1,152

01 사무관리비 3,840 3,630 210

○공공근로사업 추진위원회 참석 수당
840

시 588

구 252

○공공근로사업 홍보 및 운영비
3,000

시 2,100

구 900

206 재료비 9,000 8,000 1,000

시 6,300

구 2,700

01 재료비 9,000 8,000 1,000

○공공근로사업 자재 및 안전용품 구입
9,000

시 6,300

구 2,700

지역공동체일자리사업(전환사업) 340,000 516,273 △176,273

시 255,000

구 85,000

101 인건비 333,000 508,273 △175,273
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9,000원*2명*8식*12월

230,000원*1대*12월

9,000,000원

20,000원*2명*6일*12월

1,310,000,000원

70,000원*3명*4회

3,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 일자리 창출 및 고용안정
단위: 취업 지원 및 고용안정 (단위:천원)

시 249,750

구 83,250

04 기간제근로자등보수 333,000 508,273 △175,273

○지역공동체일자리사업 참여자 인건비
333,000

시 249,750

구 83,250

201 일반운영비 3,000 3,000 0

시 2,250

구 750

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○지역공동체일자리사업 홍보 및 운영비
3,000

시 2,250

구 750

202 여비 1,000 1,000 0

시 750

구 250

01 국내여비 1,000 1,000 0

○관외여비 1,000

시 750

구 250

206 재료비 3,000 4,000 △1,000

시 2,250

구 750

01 재료비 3,000 4,000 △1,000

○지역공동체일자리사업 자재 및 안전용품
구입 3,000

시 2,250

구 750

사회적경제 생태계 기반 조성 63,470 358,440 △294,970

균 7,500

시 23,750

구 32,220

사회적경제 활성화 지원 17,080 312,410 △295,330

균 7,500

시 3,750

구 5,830

사회적경제기업 육성 2,080 2,410 △330

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○일반수용비 1,000

◎사회적경제기업 역량강화 교육
1,000
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333,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 사회적경제 생태계 기반 조성
단위: 사회적경제 활성화 지원 (단위:천원)

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

○관외여비 500

203 업무추진비 580 910 △330

03 시책추진업무추진비 580 910 △330

○사회적기업 육성지원 주요시책 추진
580

마을기업 육성 15,000 50,000 △35,000

균 7,500

시 3,750

구 3,750

307 민간이전 15,000 50,000 △35,000

균 7,500

시 3,750

구 3,750

02 민간경상사업보조 15,000 50,000 △35,000

○마을기업 육성 지원비 15,000

균 7,500

시 3,750

구 3,750

공유경제 활성화 4,910 4,910 0

공유경제 활성화 4,910 4,910 0

201 일반운영비 4,910 4,910 0

01 사무관리비 4,910 4,910 0

○일반수용비 4,000

◎공유경제 활성화 홍보물 제작 등
1,000

◎생활공구대여소 운영 관리
3,000

○운영수당 910

◎공유경제활성화위원회 회의 참석 수당
910

마을공동체 역량강화 41,480 41,120 360

시 20,000

구 21,480

마을공동체 만들기 지원사업 41,480 41,120 360

시 20,000

구 21,480

201 일반운영비 6,480 6,120 360

01 사무관리비 1,480 1,120 360

○일반수용비 500

◎책자 발간 및 홍보물 제작 등
500

○운영수당 980
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500,000원

580,000원

15,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

70,000원*13명*1회

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 사회적경제 생태계 기반 조성
단위: 마을공동체 역량강화 (단위:천원)

◎마을공동체 위원회 회의참석 수당
980

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○마을공동체 역량강화 워크숍 및 성과공유
회 5,000

307 민간이전 35,000 35,000 0

시 20,000

구 15,000

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○마을공동체 만들기 활성화 공모사업
35,000

시 20,000

구 15,000

기업도시 육성 및 활성화 기반 조성 820,868 1,107,532 △286,664

국 300,000

시 300,000

구 220,868

중소기업 지원 182,588 432,732 △250,144

중소기업 맞춤형 지원 58,588 308,732 △250,144

201 일반운영비 4,428 4,332 96

01 사무관리비 4,428 4,332 96

○기업정보 자료조회 서비스 이용
3,564

○급식비(시간선택제임기제 나급)
864

202 여비 3,400 3,400 0

01 국내여비 3,400 3,400 0

○관내여비(시간선택제임기제 나급)
2,400

○중소기업 지원 정책 자료수집 등 관외여비
1,000

203 업무추진비 760 1,000 △240

03 시책추진업무추진비 760 1,000 △240

○산·학·연 연계 소통망 강화 업무 추진
760

301 일반보전금 50,000 0 50,000

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○중소기업 역량 강화 지원
50,000

중소기업 경영안정자금 지원 124,000 124,000 0

307 민간이전 120,000 120,000 0

08 이차보전금 120,000 120,000 0

○중소기업 경영안정자금 이차보전금
120,000

308 자치단체등이전 4,000 4,000 0
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70,000원*7명*2회

5,000,000원

35,000,000원

297,000원*12월

9,000원*1명*8식*12월

20,000원*1명*10일*12월

1,000,000원

760,000원

50,000,000원

2,000,000,000원*3%*2년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 기업도시 육성 및 활성화 기반 조성
단위: 중소기업 지원 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,000 4,000 0

○중소기업 경영안정자금 지원 위탁수수료
4,000

혁신도시 활성화 지원 635,200 674,800 △39,600

국 300,000

시 300,000

구 35,200

혁신도시 활성화 추진 15,200 14,800 400

201 일반운영비 14,000 13,800 200

02 공공운영비 14,000 13,800 200

○공공요금 및 제세 12,000

◎전국혁신도시협의회 회비
1,000

◎혁신도시 빛정원 거리 전기요금
10,800

◎혁신도시 빛정원 거리 영조물배상 공제회
비 200

○시설장비유지비 2,000

◎혁신도시 빛정원 거리 유지보수비
2,000

202 여비 1,200 1,000 200

01 국내여비 1,200 1,000 200

○전국혁신도시협의회 관련 관외여비
1,200

혁신도시 연계 상생발전 확산사업 20,000 60,000 △40,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○혁신도시 공공기관 축구대회
20,000

공공기관 연관산업 기업유치 등 지원사업 600,000 600,000 0

국 300,000

시 300,000

301 일반보전금 600,000 600,000 0

국 300,000

시 300,000

14 기타보상금 600,000 600,000 0

○공공기관 연관산업 기업유치 등 지원
600,000

국 300,000

시 300,000

노사민정 협력 강화 3,080 0 3,080

노사민정협의회 운영 3,080 0 3,080

201 일반운영비 3,080 0 3,080

01 사무관리비 3,080 0 3,080
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2,000,000,000원*0.2%

1,000,000원

900,000원*12월

200,000원

2,000,000원

1,200,000원

20,000,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 기업도시 육성 및 활성화 기반 조성
단위: 노사민정 협력 강화 (단위:천원)

○노사민정협의회 참석수당
1,820

○노사민정실무협의회 참석수당
1,260

인구정책강화 764,824 333,000 431,824

국 418,400

시 65,201

구 281,223

맞춤형 인구정책 7,440 4,640 2,800

맞춤형 인구정책 추진 7,440 4,640 2,800

201 일반운영비 6,340 3,340 3,000

01 사무관리비 6,340 3,340 3,000

○인구정책위원회 회의 참석수당
840

○인구정책 직원교육 500

○인구정책 관련 홍보물 제작
5,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○인구정책 업무 추진 관외여비
600

203 업무추진비 500 700 △200

03 시책추진업무추진비 500 700 △200

○인구정책 개발 시책추진 500

청년정책 지원 43,360 42,560 800

청년정책 교류 활성화 43,360 42,560 800

201 일반운영비 42,160 41,360 800

01 사무관리비 7,160 11,360 △4,200

○일반수용비 1,000

◎홍보물 제작 등 1,000

○운영수당 6,160

◎청년정책위원회 회의 참석수당
1,960

◎청년정책협의체 회의 참석수당
4,200

03 행사운영비 35,000 30,000 5,000

○청년정책협의체 역량강화 프로그램 운영
5,000

○청년예술제 행사 운영 30,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○청년정책협의체 분과회의 등 활동비
1,200

청년 일자리 창출 및 지원 714,024 285,800 428,224
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70,000원*13명*2회

70,000원*9명*2회

70,000원*12명*1회

500,000원

5,000,000원

600,000원

500,000원

1,000,000원

70,000원*14명*2회

70,000원*30명*2회

5,000,000원*1식

30,000,000원

20,000원*30명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 인구정책강화
단위: 청년 일자리 창출 및 지원 (단위:천원)

국 418,400

시 65,201

구 230,423

청년 취창업 지원 200,350 234,000 △33,650

시 56,280

구 144,070

101 인건비 70,350 69,000 1,350

시 56,280

구 14,070

04 기간제근로자등보수 70,350 69,000 1,350

○대학생 행정체험 운영
70,350

시 56,280

구 14,070

201 일반운영비 10,000 45,000 △35,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○맞춤형 청년 취업역량강화 프로그램 운영
10,000

307 민간이전 120,000 120,000 0

05 민간위탁금 120,000 120,000 0

○청년 디딤터 운영 120,000

취업준비 청년 꿈이룸 패키지 사업 56,274 51,800 4,474

시 8,921

구 47,353

201 일반운영비 42,000 0 42,000

01 사무관리비 34,000 0 34,000

○청년 면접정장 대여사업 운영
27,000

○청년 AI(가상)면접체험 지원
5,000

○홍보물 제작 등 2,000

02 공공운영비 8,000 0 8,000

○꿈이룸 패키지 누리집 유지보수
3,000

○꿈이룸 패키지 누리집 기능개선
5,000

301 일반보전금 14,274 51,800 △37,526

시 8,921

구 5,353

03 사회보장적수혜금(지방재원) 14,274 51,800 △37,526

○청년 자격증 응시료 지원사업
14,274

시 8,921

구 5,353
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2,345,000원*30명

10,000,000원

120,000,000원

27,000,000원

50,000원*100명

2,000,000원

250,000원*12월

5,000,000원

14,274,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 인구정책강화
단위: 청년 일자리 창출 및 지원 (단위:천원)

청년도전 지원사업 457,400 0 457,400

국 418,400

구 39,000

307 민간이전 457,400 0 457,400

국 418,400

구 39,000

02 민간경상사업보조 457,400 0 457,400

○청년도전 지원사업 457,400

국 418,400

구 39,000

행정운영경비(일자리정책과) 110,709 93,956 16,753

인력운영비(일자리정책과) 68,697 51,986 16,711

인력운영비 68,697 51,986 16,711

101 인건비 68,697 51,986 16,711

01 보수 59,340 47,368 11,972

○초과근무수당 59,340

◎시간외근무수당
59,340

02 기타직보수 9,357 4,618 4,739

○초과근무수당(임기제) 9,357

◎시간외근무수당(시간선택제임기제 나급)
4,624

◎시간외근무수당(시간선택제임기제 마급)
4,733

기본경비(일자리정책과) 42,012 41,970 42

기본경비 42,012 41,970 42

201 일반운영비 16,272 15,180 1,092

01 사무관리비 16,272 15,180 1,092

○기본사무관리비 3,024

○특근직원 급식비
10,368

○복사기 임차료 2,880

202 여비 23,040 21,120 1,920

01 국내여비 23,040 21,120 1,920

○관내여비(직원)
23,040

203 업무추진비 2,700 5,670 △2,970

04 부서운영업무추진비 2,700 2,700 0

○기준액(15명이하) 2,700
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457,400,000원

12,844원*35시간*11명*12월

12,844원*30시간*1명*12월

9,860원*20시간*2명*12월

21,000원*12명*12월

9,000원*12명*8식*12월

240,000원*1대*12월

20,000원*12명*8일*12월

250,000원*12월*90%


